Giriş

Türk akademi çevrelerinde daha çok felsefî nitelikteki çalışmalara1 konu

edilen Ebû Ḥayyân et-Tevḥîdî (ö. 414/1023) esasen birkaç farklı alanda derinleşmiş

bir edeb müellifi ve ansiklopedisttir. Lügat, edebiyat ve lengüistik konularına oldukça

meraklı olan Tevḥîdî, çok yönlülüğü dolayısıyla müteakip çağlarda “Filozofların edibi,

ediplerin filozofu”2 olarak anılmıştır. el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir isimli eser ise onun, uzun

538/1144) Rebîʿu’l-ebrâr’ı, İbn Ḥamdûn’un (ö. 562/1167) et-Teẕkiretü’l-Ḥamdûniyye’si,

İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Aḫbârü’l-ḥamḳâ ve’l-muġaffelîn’i ve Nüveyrî’nin (ö.

733/1333) Nihâyetü’l-ereb’i gibi klasik kaynaklara sağladığı mizahî materyalin hacmi

üzerinde durulmayacak, bunun yerine münhasıran Tevḥîdî’nin yer verdiği mizahî

figürlerin muazzam çeşitliliğine dikkat çekilecektir.

Hemen belirtelim ki, söz konusu mizahî figür çeşitliliğini diğer eserlerde

tarzındaki öğütleri eserinde zikrederken, öte yandan yine eserinin genelinde akıl ve

aklı kullanmanın önemine dair hikmetli sözleri yeri geldikçe aktarır.14

Tevḥîdî el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir’de iyi yahut kötü kimi özellikleriyle öne çıkan

bazı şahıslardan ve şehirlerden bahseder. Bu bağlamda hocası Ebû Süleyman es-

Sicistânî’den (ö. 391/1001) rivayetle Buḫârâ ahalisinin hamâkatinden özellikle

sakınılması gerektiği bilgisini aktarır.15 Keza ahmak tipolojisiyle özdeşleşmiş bir kişi

olarak da Hebenneḳa el-Ḳaysî’nin ismini bilhassa zikreder. 16 Ancak bu saptamaya

rağmen, Tevḥîdî’nin eserinde Hebenneḳa’ya ait hiçbir anekdot aktarmaması dikkat

Tevḥîdî de eserinde bir baba ile oğlu arasında cereyan

etmiş bu tarz bir hamâkat örneğini aktarır.20 Öte yandan ahmak nüktelerinin bir

bölümü fıtri saflık, gaflet hâli ya da dalgınlık üzerine anlatılan rivayetleri konu

almaktadır. Bu hususta özellikle hicri 4. asrın dalgınlığı ile nam salmış tüccarlarından

İbn Ceṣṣâṣ (ö. 315/927)’a ait anekdotlar dikkat çeker. Nitekim Tevḥîdî, İbn Ceṣṣâṣ’a

dair aktardığı beş adet anekdotla ahmak hikâyelerinin bu kısmını da ihmal

etmemiştir.21

1.2. Bedevîler

Zorlu çöl şartlarında, kıl çadırlar içerisinde doğal bir hayat sürmeye alışmış

olan bedevî, klasik Arap edebiyatının kendisine özel önem atfettiği en renkli mizahî

karakterlerindendir. Bedevîlere dair edebî müktesebatın büyük bir kısmının, çöl

kültürüne son derece meraklı Ḥammâd er-Râviye (ö. 160/776-77), Asma‘î (ö.

216/831) ve Ebû Abdullah İbnü’l-A‘râbî (ö. 231/846) gibi ahbâr râvilerinin takdire

şayan çabaları sayesinde erken dönemlerden itibaren kayda geçirildiği

bilinmektedir.22 Tevḥîdî’nin de eserinde kendisinden sıklıkla rivayet aktardığı

Asma‘î’nin, bu hususta özel bir yeri vardır.23 Zira o, yıllarca bedevîler arasında

Bu kategoriye dair nesir ve nazım türlerinde ortaya konan edebî

malzemenin erken dönemlerden itibaren kayda geçirildiği ve bir “cimri”

edebiyatının temellerinin atıldığı müşahede edilmektedir. Nitekim cimri tipolojisine

dair geniş repertuarını bir kitap bünyesinde derleyip, eserine de el-Buḫalâ ismini

veren Câḥiẓ (ö. 255/869) müteakip kuşakların edebî müktesebatına muazzam bir

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
29 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. V, s. 193.
30 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. II, s. 98; c. VI, s. 89.
31 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c.II, s. 16; c. VII, s.

diğer milletlerin ve bilhassa da İranlıların cimriliğinin ön plana çıkartıldığı

görülmektedir.33 Bu sayede, Arap-Şuûbî34 mücadelesinde Arapların üstünlüğü ispat

edilmeye çalışılır.35

Cimrilik ve cimrilere dair kaleme alınmış diğer önemli bir klasik de

Câḥiẓ’den iki asır sonra yaşamış olan Ḫaṭîb el-Baġdâdî (ö. 463/1071)’ye ait el-Buḫalâ

isimli eserdir.36 Baġdâdî’nin bu eserinde Câḥiẓ’in etkisi oldukça net bir biçimde

görülmektedir. Ancak Baġdâdî’nin bir muhaddis ve tarihçi oluşu, Câḥiẓ’in ise

meseleye edebiyatçı kimliğiyle yaklaşması, her iki eseri de ayrı ayrı değerli

kılmaktadır.37

haklı itiraz karşısında verilecek cevabı olmayan kadı, adamların şahitliğini

mecburen kabul etmiş.60

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
57 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. I, s. 81; c. IV, s. 41, 75-76; c. V, s. 196; c. VI, s. 93; c. VII, s. 247.
58 Örneğin Kadı Şureyh (ö. 80/699), “Kendini korumaktan aciz kimse Müslümanların haklarını nasıl koruyabilir
ki?!” diyerek gemiye binen kimselerin şahitliğini kabul etmezdi. Bk. Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. I, s. 212.
59 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. IV, s. 154.
60 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. III, s.

Fakat Câḥiẓ, el-Buḫalâ’sında ve diğer

eserlerinde kendi dönemindeki dilencilerden edebî bir üslupla bahsederek “Edebü’l-

Küdye” adı verilen ve içerisinde dilenciliğin savunulup övüldüğü bir edebî türün de

ilk temsilcisi olmuştur. Nitekim bu edebiyat daha sonraları Bedî‘üzzemân el-

Hemedânî (ö. 398/1008) ve onun başarılı takipçisi Ḥarîrî’nin (ö. 516/1122)

Maḳâmât’larıyla zirve noktaya ulaşmıştır.79
Tevḥîdî eserinde dilenci karakterine 17 anekdotla yer vermiş ve mizah

kaynaklarında değinilen tematik çeşitliliği eserinde olabildiğince yansıtmaya

çalışmıştır. Kitapta yer alan dilenci anekdotlarının pek çoğu kısa pasajlar halinde

açan bir bedevînin kurduğu şu cümle, mukaddesatın dilenciliğe alet edilmesinin

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
77 Günday, Mizahî Karakterler, ss. 211-212.
78 Ali Toksarı, “Dilencilik”, DİA, İstanbul, 1994, c. IX, s. 298.
79 Yusuf Doğan, “Meşhur Arap Edibi Amr b. Osman Câhiz’in (ö. 255/869) El-Buhalâ (Cimriler) Adlı Eserinde
Abbâsî Dönemi Dilenciliği ve Dilencileri”, Bir Kent Sorunu: Dilencilik Sempozyumu, haz. Suvat Parin, İstanbul
Büyükşehir Belediyesi Zabıta Daire Başkanlığı, İstanbul, 2009, ss. 510-511.
80 Tevḥîdî, el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir, c. VIII, ss.

1.9. Çirkinler

Hiciv türünün belki de en ilkel formu olan yaratılıştan gelen çirkinlikler

üzerinden yapılan taşlamalar klasik Arap edebiyatının nesir ve nazım branşlarında

karşımıza sıkça çıkan temalardandır. Çirkinlerin hicvedilmesinde özellikle Cemmâz

(ö. 242/857), Ebü’l-‘Aynâ (ö. 283/896) ve kendisi de tescilli bir çirkin olan ve

Tevḥîdî’nin üslup itibariyle takipçisi olduğu Câḥiẓ gibi bazı isimlerin sivrildiği

görülmektedir. 83

Tevḥîdî de el-Beṣâir ve’ẕ-ẕeḫâir’de klasik mizahın bu önemli figürüne 10

küsur anekdotla yer vermiştir. Bu hikâyelerin girizgâhlarında genellikle “çirkin,

suretiyle bir sınırlamaya gitmek durumundayız. Dolayısıyla aşağıda, en meşhur ve

anekdot sayısı en ziyâde olan şahsiyetlere kronolojik sıra takip edilmek suretiyle

değinilecektir.

2.1. Müzebbid

Emevî-Abbâsî geçiş dönemi nüktedanlarından biri olan Ebû İsḥâḳ

Müzebbid93 el-Medînî’nin (ö. 114/732) biyografisine dair klasik terâcim ve nevâdir

kaynaklarında oldukça sınırlı bir bilgi malzemesi mevcuttur. Onun hayatı ve mizahçı

kişiliği hakkındaki detaylar, edeb kaynaklarında mevcut olan anekdotların

incelenmesi suretiyle ancak elde edilebilmektedir.

Müzebbid hakkında erken dönemlerde telif edilmiş müstakil bir çalışmaya

98

2.2. Eş‘ab

Emsâl kitaplarında “Eş‘ab’dan daha tamahkâr” (أَطْمَعُ مِنْ أَشْعَب)99 Arap

atasözüyle (darb-ı meseliyle) kendisine yer edinen bu meşhur nüktedan, İslam

medeniyetinin erken dönemlerinde Medine’de yaşamıştır. Terâcim ve edeb

kaynaklarında tam adı Eş‘ab b. Cübeyr (ö. 154/771) olarak kayıtlıdır. Keza Hz.

Osman zamanında doğduğu, sahâbî Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 63/692) mevlâsı

(azatlı köle) olduğu, uzun bir ömür yaşadıktan sonra Bağdat’a göç ettiği, ahir

ömründe tekrar Medine’ye dönüp orada vefat ettiği de aktarılan bilgiler

arasındadır.100

2.3. Cuḥâ

Hicri I. asrın sonlarıyla II. asrın başlarında Kûfe’de yaşadığı tahmin edilen

meşhur Arap nüktedanının hayatı ve ailesi hakkında yeterli, net bilgiler

bulunmamakla birlikte, mizah klasikleri bünyesinde çok sayıda fıkrasına

rastlanmaktadır. Nesrü’d-dür müellifi Âbî (ö. 421/1030), Câḥiẓ’den rivayetle isminin

Nûḥ olduğunu aktarsa da107F

106 diğer klasik kaynakların çoğunda Cuḥâ’nın adı Düceyn

b. Sâbit, künyesi ise Ebü’l-Ġusn şeklinde kaydedilmiştir.108F

107 100 yaşından fazla

yaşadığı, Halife Ebû Câ’fer el-Manṣûr (ö. 158/775) dönemini gördüğü de aktarılan

bilgiler arasındadır. Bütün bu bilgilerden hareketle Cuḥâ’nın Emevî-Abbâsî geçiş

döneminde yaşamış tarihi bir şahsiyet olduğu söylenebilir.109F

108

Cuḥâ figürü etrafında yapılan bazı çalışmalar, bu popüler nüktedanın

birçok farklı kültürde değişik isimler altında var olan simgesel bir fıkra kahramanı

Klasik edeb kaynaklarında dağınık şekilde aktarılan azımsanmayacak

miktardaki Cemmâz (ö. 242/857) anekdotuna rağmen, bu mizah ustasının

biyografisine dair terâcim kitaplarında doyurucu bilgi yer almamaktadır. Hayatı

hakkındaki detaylara ise ancak anekdot malzemesi titiz bir şekilde incelendiğinde

ulaşılabilmektedir. Nitekim Cemmâz hakkında ülkemizde yakın zamanlarda

121

Bu tarz hikâyelerde genellikle Cemmâz, etkileyici şiir ve sözlerle

maşukunun gönlünü çelmeyi başarır. 122

2.5. Ebü’l-‘Aynâ

Biyografi ve nevâdir kaynaklarında tam adı Ebû Abdullah Muhammed b.

el-Ḳâsım b. Ḫallâd b. Yâsir b. Süleymân olarak belirtilen ancak daha ziyade kısaca

Ebü’l-‘Aynâ (ö. 283/896) lakabıyla tanınan bu klasik Arap nüktedanı Basra’da

doğmuş ve yetişmiştir.123 Küçük yaşlarda almış olduğu kaliteli eğitim ve sahip

olduğu fıtrî zekâ, hayatının ilerleyen dönemlerinde kendisini stratejik konumlarda

görev yapabilecek meziyetlere ulaştırmıştır. Kırklı yaşlarda bir talihsizlik sonucu